
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,537 291,104 223,433

1.지방교육자치단체이전수입 496,208 277,904 218,304

1.교육비특별회계전입금수입 496,208 277,904 218,304

1.교육비특별회계전입금 496,208 277,904 218,304

1.학교운영비전입금 175,106 167,345 7,761 학교운영비지원금 : 7,761,000원 * 1교 = 7,761,000

2.목적사업비전입금 179,111 27,959 151,152 친환경농산물 급식비 : 5,204,000원 * 1교 = 5,204,000

(성립전_2추)영양실무사인건비 : 9,603,000원 

* 1교 =
9,603,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 2,305,000원

 * 1교 =
2,305,000

(성립전_2추)무주군 교육지원사업 : 3,840,000

원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

진로체험 프로그램 운영 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

학생회실 설치 지원금 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_2추)학교공간혁신사업 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)중학교 스포츠클럽활동 시설 이용

료 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

정다운학교 운영 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)순회수당 및 순회여비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)마음치유&생명지킴이 학교지원 : 

265,000원 * 1교 =
265,000

(성립전_2추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,075,000원 * 

1교 =
6,075,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,025,000원 * 1교 =
1,025,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

무장애통합놀이공간 구축 : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

학급증가내부비품지원 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

장애인편의시설 설치비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,370,000원 * 1교 =
2,370,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

전국동계체육대회 운영비 : 2,400,000원 * 1교

 =
2,400,000

1송기범 2021년 09월 07일 13시 07분 28초 전라북도교육청 안성고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 125,191 67,000 58,191
(성립전_2추)농산어촌 급식비 : 58,191,000원 

* 1교 =
58,191,000

4.방과후학교활동비지원금 8,400 7,200 1,200
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.교복구입지원금 8,400 8,400 0

2.기타이전수입 18,329 13,200 5,129

1.학교회계간이전수입 15,701 13,200 2,501

1.학교발전기금전입금 2,501 0 2,501

1.학교발전기금전입금 2,501 0 2,501
학교운동부(바이애슬론부) 육성 지원 : 

2,501,000원 * 1교 =
2,501,000

2.다른학교회계전입금 13,200 13,200 0

1.다른학교회계전입금 13,200 13,200 0

2.기타공공이전수입 2,628 0 2,628

1.기타공공지원금 2,628 0 2,628

1.기타공공지원금 2,628 0 2,628 용담댐 육영사업비 : 2,427,720 = 2,428,000

(성립전_2추)교육실습생 지원비 : 100,000원*2

명 =
200,000

2.자체수입 76,510 75,940 570

1.학부모부담수입 76,010 75,440 570

1.수익자부담수입 76,010 75,440 570

1.급식비 76,010 75,440 570

1.급식비 72,570 72,000 570
기숙사급식비(2020학년도 이월금) : 570,000원

*1교 =
570,000

2.우유급식비 3,440 3,440 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 320 320 0

1.이자수입 320 320 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0
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3.기타수입 4,350 4,350 0

1.전년도이월금 4,350 4,350 0

1.순세계잉여금 4,350 4,350 0

1.순세계잉여금 4,350 4,350 0

1.순세계잉여금 4,350 4,350 0

세입합계 595,397 371,394 224,003

3송기범 2021년 09월 07일 13시 07분 28초 전라북도교육청 안성고등학교


